1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Křepenice za kolektivizace

Křepenice village in time of collectivization

Socializace vesnice v letech

1948 - 1960

Bakalářská práce

Anna Macourková, historie (PS)

Praha 2008

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.

2

Prohlašuji, že jsem svou práci vypracovala samostatně, s využitím uvedených pramenů a

literatury.

V Praze dne 1.8. 2008 Anna Macourková

3

Souhlasím s tím, aby tato práce byla půjčována pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. 8. 2008 Anna Macourková

4

OBSAH:

Úvod … … … … … … … … … … 5

1. Obec Křepenice do roku 1948 … … … … 8

1.1. Historie obce do roku 1939 8

1.2. Křepenice za války – vystěhování Sedlčanska 11

1.3. Vývoj 1945 – 1948 16

1.3.1. Obnova území 16

1.3.2. Státní správa 20

1.3.3. Zemědělské družstevnictví 22

1.3.4. Pozemková reforma 25

2. Socialistická přestavba vesnice 1948 - 1954 … … … … … 31

2.1. Přechod k socializaci a počátky kolektivizace 31

2.2. Družstvo jako nástroj socializace zemědělství 37

2.3. Propaganda na vsi 44

2.4. Perzekuce aneb „Kde nepracuje strana, pracuje třídní nepřítel“ 50

2.5. Krize jednotných družstev 53

3. Socializace vesnice 1954 – 1960 … … … … … … 58

3.1. Východisko z krize 58

3.2. rolníci v závěrečné fázi kolektivizace 63

Závěr … … … … … … … … … 68

Seznam literatury a pramenů … … … … … … … 70

Summary 73

5

Úvod

Období čtyřicátých a padesátých let dvacátého století bylo pro zemědělce velmi těžkou

a bolestnou zkušeností. Protektorát a zejména první tři léta po pádu nacistické diktatury se

vyznačovala rozsáhlými změnami ve vlastnictví půdy a také proměnou společenské

struktury. Válečná zkušenost a vliv Sovětského svazu ve střední Evropě předurčily vývoj

v Československu směrem ke vzniku komunistického státu. S převzetím moci komunisty

v roce 1948 došlo k výrazné změně zemědělské politiky a nastaly krušné časy pro všechny

soukromé zemědělce. Hned v úvodu si vypůjčím úryvek z projevu Lubomíra Štrougala na

IX. Sjezdu JZD v roce 1979, který je typickým příkladem komunistického popírání

skutečnosti a zlehčování lidského utrpení.

„Všichni, kdož jsme byli u toho, víme, že proces združstevňování našeho zemědělství

byl velice složitou etapou v úsilí o socialistickou přeměnu naší země. Museli jsme bojovat

s nepochopením, se starými zvyklostmi i s působením odpůrců a nepřátel. Museli jsme

trpělivě vysvětlovat a přesvědčovat, překonávat počáteční nedůvěru k nové věci, a to za

stavu, kdy rolník ještě neměl bezprostřední a plnou možnost ohmatat si ji a na vlastní oči

se přesvědčit o jejích výhodách. Myslím, že dnes už se jen pousmějeme nad různými

konfliktními situacemi, které jsme při zakládání družstev prožili, i nad slzami, které byly

sem tam prolity při rozorávání mezí či při převodu krávy do společné stáje.“ 1

Kolektivizace, o které se L. Štrougal zmiňuje, se ale nevyznačovala jen

„přemlouváním“ rolníků ke vstupu do jednotných zemědělských družstev, jak se většina

lidí dnes domnívá, ale také krutými represemi vůči větším vlastníkům půdy, tzv. kulakům,

kteří byli obíráni o majetek, posíláni do táborů nucených prací a vystěhováváni z rodných

vsí. Jejich rodiny při tom trpěli s nimi, dětem bylo např. zakázáno studovat a najít si

vyhovující práci pro ně bylo také obtížné. Ztráta majetku a smyslu života dohnala některé

hospodáře i k sebevraždě. Autoři obhajující kolektivizační politiku tak mají nepřímo

pravdu v tom, že desetiletí socialistické přestavby představovalo největší zlom

v poválečném vývoji zemědělství.2 Toto období, ohraničené IX. sjezdem ÚV KSČ v roce

1949, který vyhlásil cestu ke kolektivizaci, a rokem 1959, kdy bylo obecně

združstevňování ukončeno, je také tématem této práce. Na vývoji typické zemědělské

obce Křepenice se pokusím ukázat charakteristické rysy socialistické přestavby, kterými

1 Z projevu L. Štrougala na IX. Sjezdu JZD. Převzato z Slezák, L.: Združstevněná vesnice. Brno 1981
2 Zde mám na mysli práce L. Slezáka, P. Loma, J. Kabrhela a I. Doskočila, z nichž především jsem ve svém
textu citovala.
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byly zakládání jednotných zemědělských družstev, likvidace třídních nepřátel a politická

převýchova obyvatel. Hned ze začátku bych také měla upozornit na to, že ačkoli bych

měla družstva vzniklá po roce 1949 označovat spíše jako pseudodružstva nebo kolchozy,

pro zjednodušení budu v textu hovořit o družstvech nebo zkráceně o JZD. Existují totiž

rozdíly mezi pravými družstvy vznikajícími především po roce 1918 a vyznačujícími se

dobrovolným vstupem, členskými podíly a samosprávou, a mezi nepravými družstvy

založenými tzv. shora.3

Zkoumání reality českého venkova v komunistické éře začalo probíhat až v poslední

době. Poučení širší veřejnosti o represích vůči sedlákům a o likvidaci rolnictva ani

nemluvě je otázkou spíše dvou než více let nazpět a to především díky televizním a

rozhlasovým pořadům popřípadě výstavám.4 Svůj podíl na poskytnutí skutečného a

ideologicky nezatíženého obrazu života zemědělců za kolektivizace snad bude mít i nové

a přepracované vydání monografie Karla Jecha pod názvem Kolektivizace a vyhánění

sedláků z půdy.5 Tímto tématem se obšírněji zabýval také Antonín Václavů, který již v

60. letech patřil ke kritikům socialistické zemědělské politiky. Jeho práce, sestavená z

přednášek na Vysoké škole ekonomické, tak mohla vyjít až po jeho smrti.6 Pro

důkladnější poznání osudů československého venkova velmi dobře poslouží regionální

studie, zveřejňované v tématicky zaměřených sbornících.7 Badatel by samozřejmě neměl

opominout ani tituly napsané v 60., 70. a 80. letech, které i přes svoji tendenčnost mohou

poskytnout důležité informace.8

Nevelké množství novějších prací o průběhu kolektivizace není dáno jen tím, že

existují jiná a „atraktivnější“ témata, ale závisí to i na množství archivního materiálu a

jeho zpřístupnění. Pominu-li obsáhlé fondy oddělení zemědělství a předsednictva ÚV

KSČ v Národním archivu, pak v případě konkrétních obcí se materiály značně liší

3 Více v textu. Srov. Václavů, A.: Ke sporům o zemědělské družstevnictví a kolektivizaci v ČSR. VŠE 1999
4 Pomineme-li regionální výstavy, větší výstavu věnovanou kolektivizaci pořádalo Zemědělské muzeum
v zimě 2007/2008.
5 Poprvé byla tato kniha vydána Ústavem pro soudobé dějiny jako Soumrak selského stavu v roce 2001, ale
jako odborná práce v podstatě o několika výtiscích nemohla posloužit svému záměru seznámit veřejnost
s málo známými perzekucemi vůči sedlákům.
6 Jedná se o knihu Ke sporům o zemědělské družstevnictví a kolektivizaci v Československu. Praha 1999.
Z jeho starších prací uveďme např. Některé problémy československého zemědělství v letech 1944 – 48
(spolupráce s K. Jechem) in: Československá revoluce v letech 1944 – 48. Praha 1966 nebo O agrární otázce
v socialistickém hnutí. In: Revue dějin socialismu č. 1/1968.
7 Osobně jsem při psaní této práce čerpala ze Středočeského sborníku historického, ze sborníku Podbrdsko a
ze sborníků Zemědělství na rozcestí a České a slovenské zemědělství v letech 2. světové války. Uvedené
sborníky jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
8 Použité tituly jsou vyjmenované v seznamu literatury, z dalších bych uvedla ještě Lamser, Z.: Člověk
v socialistickém zemědělství. Praha 1978, Hojdar, J., Teplý, M.: vesnické družstvo. Praha 1948 nebo
Tauber, j.: Kdo žije na vesnici. České Budějovice 1965
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kvantitou i kvalitou. Jedná se zejména o zápisy ze schůzí okresních a místních národních


[…]


výroby, do roku 1960 se nepodařilo dosáhnout předválečné úrovně. Chyběla tomu

technická vybavenost, kvalifikovaní organizátoři a svou roli sehrál i tolikrát zmiňovaný

nezájem rolníků o družstevní hospodaření. Původní význam družstevní myšlenky

spočívající ve svépomoci a podpoře samostatných rolníků byl komunistickou stranou

překroucen a většina zemědělců v něj ztratila důvěru. Nakonec většina podlehla nátlaku

shora a do družstva vstoupila. Jejich vstup sice znamenal přínos pro JZD, ale nikoliv pro

ně samotné a pro generace přicházející po nich.

Období kolektivizace uzavřel nový zákon o jednotných družstvech č. 49/1959, který po

deseti letech přesněji vymezoval náplň činnosti orgánů družstva.254

Vstup středních rolníků se začal projevovat až od poloviny 60. let. Často stáli v čele

družstva a tak zúročili svoje zkušenosti a schopnosti. Následné úspěchy československého

zemědělství tzn. relativní srovnatelnost v některých oborech zemědělské výroby se

západními zeměmi a soběstačnost v distribuci potravin ale nemohou zastřít skutečnost,

kterou vnímáme až nyní, a to, že se tak dělo na úkor tradičního samostatného hospodaření

českých rolníků. Ti, jako řadoví zaměstnanci, neprojevovali žádnou samostatnost

v rozhodování a jejich lhostejnost k majetku, která již nebyl jejich, způsobil dodnes

253 Kronika Křepenice
254 První zákon o JZD vešel v platnost v roce 1949.
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viditelnou devastaci mnoha vesnic. Často zbytečné používání chemizace a těžké techniky

navíc způsobilo snížení přirozené úrodnosti půdy.255

Kolektivizace tedy nezpůsobila jen zánik selského stavu, jak o něm píše Karel Jech, ale

také byla příčinou zmizení stavu rolnického, který tolik znamenal pro udržování krajiny,

šetrné zacházení s půdou a její maximální využití.

255 Více o zemědělské politice KSČ v 60. a 70. letech in: Kabrhel, J.: Boj KSČ o socialistickou vesnici.
Praha 1973. Str. 56n. Srov. Zemědělská politika KSČ od kolektivu autorů. Praha 1977, popřípadě další práci
oslavující socialistickou výstavbu v Československu od L. Loma: Přehled dějin zemědělské výroby.
Z nejnovějších prací můžeme jmenovat pouze Kubačák, A.: Dějiny zemědělství v českých zemích. II. Díl.
Praha 1995
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Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit realitu venkova a na malém vzorku ukázat, jak probíhala

kolektivizace, jak se plnila nařízení strany a jak se český venkov od konce války proměnil.

Ve sledovaném regionu, který byl za okupace postižen vystěhováním, probíhala

kolektivizace ve shodě s obecným vývojem, maximálně s ročním zpožděním. Postoje

obyvatel, jak jsme je mohli vysledovat ze schůzí místní organizace nebo místního

národního výboru, ale zdaleka neodpovídaly nadšeným náladám popisovaných v dobovém

tisku nebo na stránkách ideologicky zaměřené literatury. Především v první fázi

kolektivizace mezi léty 1949 – 1954 se stranický a družstevní život v Křepenicích

vyznačoval nezájmem a lpěním na zachování soukromého hospodaření.

Teprve v druhé fázi dospělo mnoho rolníků vlivem vnějších okolností k přesvědčení, že

sociální jistotu jim může poskytnout jedině družstvo. Svou roli přitom sehrál i nový hon

na kulaky. Vítězstvím této fáze kolektivizace končící v 60. letech bylo získání především

středních rolníků, s nimiž zároveň zmizel z československého venkova duch tradičního

soukromého hospodářství a vytratil se i specifický vztah k půdě.

Špatné hospodářské výsledky družstev plynuly v první polovině 50. let ze samotného

složení družstva, kde většinu tvořili lidé s malými zkušenostmi se zemědělskou prací, a

v druhé polovině 50. let a v následujících desetiletích z nezájmu rolníků o společnou věc.

V průběhu trvání totalitního režimu ztratili rolníci zaujetí pro život a boj s přírodou, neboť

jako zaměstnanci JZD a státních statků již nemuseli zápasit o holé přežití. Stranou

organizované soutěžení za dosažení lepších výsledků nemohlo nahradit radost

z povedených žní z dob existence malých i velkých soukromých hospodářství. Naučené

nesamostatné jednání zemědělců je jedním z pozůstatků té doby. Řízeným zemědělstvím a

cílenou likvidací sedláků navíc venkov přišel o nejlepší hospodáře – organizátory, čímž se

narušilo tradiční rozvrstvení vesnice a způsobilo jistý morální úpadek jejích obyvatel.
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Summary

In my work I tried to explain the reality of the country in time of collectivization and

analyze in more detail, how the collectivization developed and how the orders of

Communist Party were executed. I also tried to analyze how the Czech country has

changed since the Second World War. For my work I chose village Křepenice in Sedlčany

district, which was displaced in time of so – called Protectorate.

Collectivization in Czechoslovakia can be divided in two phases. The first phase begins in

1949 after the communist takeover in 1948 and after ratification of the law about the

United agricultural association. It was very strong intervention in the life of village

population and the end of their personal farming. Farmers were forced to entrance into

association. Some of them, which was called kulak, were persecuted, locked in prison and

their property was confiscated. The first phase ended in 1953 when the crisis of

collectivization broke out. Economic situation of the United agricultural association was

bad before 1953 and most of farmers left.

Collectivization was more successful in the second phase which began after 1954. In this

period farmers were persuaded about good collective idea and majority of them entered

into the United agricultural association.

Despite of farmers´s unconcern and apathy about entrance into agricultural association,

the socialist restructuring was ended in 1960.