Anna M a c o u r k o v á, Křepeňice za kolektivizace.

Socializace vesnice v letech 1948-1960

Z české společnosti zmizelo rolnictvo - stav, který tolik znamenal pro její novodobé utváření. Ničivý úder mu nejdříve zasadila kolektivizace, které od počátku 50. let měla "socializovat" vesnici a zajišťovat tak - politicky i ekonomicky - komunistický režim. Tato osudová historická situace si zaslouží důkladné poznávání, a to až k místním realitám, které ji přesvědčivě zrcadlí. Bádání tu ovšem není snadné, naráží na problémy pramenné, někde i stále živé personální. Jak se zatím dá také naplňovat, představila ve své bakalářské práci A.Macourková na osudech středočeské vesnice Křepeňice.

Opatřila si pro ni archivní dokumentaci místní týkající se obce a regionu, i obecnou osvětlující politiky KSČ vůči zemědělství. Kombinovala totiž ve své práci charakteristiky této komunistické politiky s místními poměry, problémy, peripetemi, důsledky a výsledky. Vyžadovalo to i širší znalost historické literatury o vývoji zemědělství po roce 1945, kterou si autorka osvojila /starší literatura má ještě ideologizující motivy a příměsi/.

Křepeňice byly postiženy vystěhovaleckým zásahem okupační moci, o to byla jejich poválečná situace složitější. Vyrovnaly se s ní poměrně rychle a zdařile. Strízlivě autorka zaznamenávala vývoj v obci po únoru 1948. Kombinuje ho - jak už bylo řečeno - s celkovou politikou komunistické strany, kterou pro jednotlivá údobí nejen shrnuje a charakterizuje, ale představuje i šířeji. V Křepeňicích se odehrávalo, co v jiných vesnicích. Poznáváme, jak vznikalo jednotné zemědělské družstvo, jakými zákrutami procházelo, jak na ně a na celou vesnici dohlížel "okres", stranické a státní orgány. Detailněji historii družstva a obce A.Macourková zatím zachytit nemohla, její i poměrně stručný výklad však vypovídá zřetelně.

Osudy vesnice byly především osudy lidí, v práci mají někteří, jež obec vedli, či v ní více znamenali, svá jména, ale většinou nikoliv bližší údaje. Ty jsou sice někde načrtnuty, konkrétní obraz by si tu ale žádal více. Bývá to jistě nesnadné, může jít o citlivé záležitosti, dá se tu však pracovat s fakty taktně a přitom věrojatně. Autorce to tlumočím jako žádost do budoucna, její současný způsob chápu.

Diplomovou práci A.Macourkové doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: *Vyborně*

Robert Kvaček
Prof.dr.Robert Kvaček, CSc.